23/06/2021 Município de Olinda

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/D3108C8C/03AGdBq24GpfL3-0NsV_cAcXKGW1pcia9Hw4-ptKc3HIHVCq7be5YH982k3OPnd6F_8I… 1/2

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE OLINDA

CÂMARA DE VEREADORES DE OLINDA
PORTARIA Nº 131/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OLINDA, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, de Conformidade com o REGIMENTO INTERNO
e, com os incisos III e VI do artigo 66, e o artigo 71, da LEI
COMPLEMENTAR de nº 01/90.

CONSIDERANDO, as determinações contidas no Decreto nº
10540 de 5 de novembro de 2020, sobre as disposições do
padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de
execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle;

CONSIDERANDO, as determinações contidas no Art. 18 e
parágrafo único do Decreto nº 10540 de 5 de novembro de
2020, que estabelece a necessidade de criação de plano de ação
voltado para a adequação das disposições pelos respectivos
órgãos para as disposições do padrão mínimo de qualidade do
Sistema Único e Integrado de execução Orçamentária,
Administração Financeira e Controle;

CONSIDERANDO, as determinações contidas no Decreto
Municipal nº 053/2021, em matéria publicada no Diário Oficial
dos Municípios do Estado de Pernambuco, datado de 6 de maio
de2021, que estabelece o Plano de Ação do Município de
Olinda, para atender o sobre as disposições do padrão mínimo
de qualidade do Sistema Único e Integrado de execução
Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC;

CONSIDERANDO, as determinações contidas no Art. 3º que
cria a Comissão Especial com a atribuição de definir os
requisitos mínimos de qualidade que o SIAFIC deve obedecer
respeitando as disposições do Decreto Federal nº 10.540/2020,
composta pela Câmara Municipal de Olinda entre outros
órgãos.

RESOLVE:
Art. 1° - Incluir o servidor desta Casa Legislativa, Matrícula
55.769 -1, Sr. SEVERINO JOSE DE LIMA como membro
no GRUPO ESPECIAL DE TRABALHO para COMPOR
COMISSÃO DE ANÁLISE E ORGANIZAÇÃO DO
PLANO DE AÇÃO QUE ESTABELECE O SIAFIC,
conforme Decreto federal nº 10540/2020.

Art. 2° - As atividades do Grupo Especial de Trabalho aqui
designado, será regulado pelo Decreto Federal nº 10540 de 05
de novembro de 2020 e pelo Decreto Municipal 053/2021,
datada de 04 de maio de 2021, sem comprometer o exercício
habitual de suas atividades;

Art.3° - O Grupo Especial de Trabalho terá duração de
180(cento e oitenta) dias a contar de 04 de maio de 2021,
podendo ser prorrogado por igual período;

Art.4° - Para o melhor fluxo positivo das ações do presente
grupo de trabalho, poderão ser criados a posterior, subgrupos
em função da demanda do processo em tela;

Art. 5° - O grupo de trabalho ficará a frente de todo o processo
a ser implantado, responsabilizando-se pela integração entre os
setores e acompanhamento dos resultados;

Art. 6° - Fica também atribuída ao referido membro, a
gratificação mensal de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais);

23/06/2021 Município de Olinda

www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/D3108C8C/03AGdBq24GpfL3-0NsV_cAcXKGW1pcia9Hw4-ptKc3HIHVCq7be5YH982k3OPnd6F_8I… 2/2

Art. 7° - Esta Portaria em vigor, retroagindo seus efeitos para a
data de 01 de junho de 2021.

Olinda, 16 de junho de 2021.

SAULO HOLANDA RABELO DE OLIVEIRA
Câmara Municipal de Olinda

Publicado por:

Indira Dutra de Almeida Cabral de Oliveira
Código Identificador:D3108C8C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 22/06/2021. Edição 2860
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/